UBND THÀNH PHỐ HẢI DƯƠNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 398 /PGDĐT-GDPT

V/v chia học sinh vào lớp đầu cấp

 năm học 2023-2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hải Dương, ngày  11  tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các trường tiểu học, trung học cơ sở

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND thành phố Hải Dương tại Công văn số

1981/UBND-GDĐT ngày 11/8/2023 của về việc xếp học sinh vào lớp đầu cấp

năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường thực

hiện chia học sinh vào lớp đầu cấp (lớp 1, lớp 6) năm học 2023-2024, cụ thể:

1. Đối với các đơn vị chủ động chia lớp 6

- Căn cứ vào kết quả tuyển sinh lớp 6 năm học 2023-2024, nhà trường xây

dựng nguyên tắc chia lớp với các tiêu chí cụ thể đảm bảo công bằng, khách quan.

- Xây dựng phương án chia lớp phải được thực hiện, bàn bạc công khai

trong các cuộc họp: lấy ý kiến trong Ban giám hiệu, Ban giám hiệu mở rộng và

Hội đồng sư phạm nhà trường để thống nhất lựa chọn phương án tối ưu nhất.

- Công khai phương án chia học sinh vào lớp đầu cấp của đơn vị trên hệ

thống thông tin điện tử của trường, trên phương tiện truyền thanh của

phường, xã và thực hiện chia học sinh vào lớp với danh sách học sinh đã

được phê duyệt.

- Nộp phương án chia lớp về Phòng GDĐT (qua lãnh đạo phụ trách cấp

học) trong ngày 12/8/2023.

- Hiệu trưởng chịu trách nhiệm trước lãnh đạo UBND thành phố, phòng

GDĐT nếu để xảy ra vi phạm trong quá trình thực hiện.

2. Đối với các đơn vị sử dụng phần mềm chia lớp

2.1. Đối tượng

Học sinh vào lớp 1, lớp 6 chất lượng cao; học sinh vào lớp 6 đại trà

(đối với các trường không chọn phương án tự chia lớp).

2.2. Tiêu chí chia lớp trên phần mềm

Phần mềm chia lớp thực hiện theo các tiêu chí: Giới tính, tên học sinh,

điểm tuyển sinh (đối với học sinh lớp 6), trong đó:

- Tên học sinh được sắp theo thứ tự a, b, c.

- Điểm tuyển sinh là tổng điểm kiểm tra cuối học kỳ I và cuối năm lớp 4,

lớp 5: các môn Toán, Tiếng Việt, Khoa học, Lịch sử và Địa lý.

2.3. Quy trình thực hiện

- Lập danh sách: nhà trường thực hiện nhập danh sách học sinh lớp 1, lớp 6

được duyệt trúng tuyển vào file Excel theo mẫu (được xây dựng trên phần mềm

chia lớp), yêu cầu đảm bảo chính xác các thông tin và không viết tắt. Danh sách

học sinh không đưa vào chia lớp, gồm: học sinh khuyết tật; học sinh còn lại của

cặp sinh đôi có nguyện vọng học cùng lớp (học sinh của cặp sinh đôi có họ tên

2

đứng trước theo thứ tự a, b, c đưa vào danh sách chia lớp). Nộp danh sách về

Phòng GDĐT qua email của chuyên viên cấp học trước khi thực hiện chia lớp.

- Thực hiện chia lớp: sử dụng tài khoản trên website http://phanlop.ithaiduong.com/

để thực hiện chia lớp (có hướng dẫn cụ thể kèm theo).

Hiệu trưởng các trường tiểu học và trung học cơ sở của thành phố thực

hiện đúng phương án chia học sinh vào lớp đầu cấp (sử dụng phần mềm hoặc

không sử dụng phần mềm), chịu trách nhiệm trước UBND thành phố, phòng

GDĐT về việc chia học sinh vào lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

Các trường hoàn thành chia lớp trong ngày 17/8/2023, nộp danh sách

lớp sau khi thực hiện chia lớp về Phòng GDĐT qua chuyên viên cấp học (bản

dấu đỏ, có chữ ký của Hiệu trưởng) trong ngày 18/8/2023. Lưu trữ đầy đủ hồ sơ

làm căn cứ để phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra của các cấp quản lý.

Đề nghị ông (bà) Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, Phó CT UBND TP (b.Hà); (để b/cáo)

- Như trên;
- LĐ, CV Phòng GDĐT;

- Lưu: VT, GDPT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Hoa

http://phanlop.ithaiduong.com/